
冒険活動教室保護者説明会について 

冒険活動教室の保護者説明会を次のとおり

実施いたしますので，ご参加くださいますよう

お願い申し上げます。児童と一緒にお聞きくだ

さい。 

・日 時：１２月２日（土）  

１校時（８：３０～９：１５） 

・場 所：５年１組教室  

 

 

国 語 ・伝記を読んで感想文を書こう  
社 会 ・これからの工業生産とわたしたち 
算 数 ・表や式を使って・割合 
理 科 ・ふりこのきまり 
音 楽 ・日本と世界の音楽を楽しもう 
図 工 ・糸のこドライブ 
家 庭 ・食べて元気に 
体 育 ・跳び箱，なわとび 

総 合 ・障がいがある人とともにいきる      

 道 徳 ・偏見をもたない 
英会話 ・身の回りのこと 
ことば ・百人一首について調べよう 

                                 
                                                               

 

急に寒さが深まってまいりました。５年生の子どもたちは，寒さに負けず元気に登校しています。さ

あ，いよいよ師走，今年のまとめの月に入りました。やきいも・なわとび集会，土曜授業などの行事が

一つずつ終わる度に達成感を味わっていますが，最高学年に向かって引き続き気をゆるめないように指

導していきたいと思います。 

 １２月はシベリア地方から冬の季節風「からっ風」が吹きはじめます。こたつで「冬眠」していない

で，こんなときにこそ戸外で体を動かしましょう。子どもは風の子といいますが，師走の５年生はみん

な元気いっぱいです。 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
【土曜授業について】 

１２月２日（土），２・３校時を公開いたします。５年生は，地域ボランティアの佐藤先生に，竹細工

「水鉄砲作り」を教えていただきます。体験に参加できます。お子様と一緒に楽しんでみませんか。 

なお，下校は 11:50 一斉下校です。ご協力お願いいたします。 

【やきいも・なわとび集会について】 

１２月１２日（火）の，やきいも・なわとび集会に向けて，休み時間などに，子どもたちが自主的に

練習に励んでいます。みんなで声をかけながら，励まし合って練習できるように指導・支援していきた

いと思います。軍手と水筒の準備をよろしくお願いいたします。 ※雨天延期：１５日（金） 

【おにぎりの日・お弁当の日について】 

 １２月４日（月）が「おにぎりの日」，１８日（月）が「お弁当の日」です。お子さんと相談して献

立を考え，一緒に作れるようにアドバイスをお願いいたします。 

【清潔週間について】 

 １２月４日（月）～８日（金）を清潔週間とし，ハンカチチェックを行います。風邪などが流行す

る季節になりますので，ハンカチの携帯をご家庭でも声かけしていただけたらと思います。よろしくお

願いいたします。 

宇都宮市立海道小学校 

第５学年 学年だより 

 １２月号 No.９ 

平成２９年１２月１日 

 


